Toţi politicianii ruşi cu judecată sunt
de părere, că trebue să se cultive şi să se
menţină relaţiunile amicale cu Austria.

Ş T I B L
— 8 Martie r.

Conferenţe publice. Con fere oţele
secţiei I (Braşov) ale „Asociaţiunei
pentru literatura şi cultura poporului
român" reîncep Duminecă, în 14/27
Martie 1910. Se vor ţinea în fiecare
Duminecă la 6 oare seara în sala fes
tivă a gimnaziului român. Duminecă
în 14 Martie va vorbi d l Dr. P.
Nistor despre „ Imunitate şi serote•
rap ie“ (conferinţă din domeniul me-
dicinei). Apoi vor urma d-nii Ioan
Ludu preot, vorbind despre „M. Sa-
doveanu“ şi profesorul G.

acea societate a re s ă a ra te c v ita n ţa .« D a c ă
c in e v a n u -ş i ş tie , s a u n u v r e a s ă -ş i ştie

d a lo r in ţa m o r a lă , trebue s ă v in ă o a u to r i
tate, ca re să i -o a ra te ş i s ă -l s ilea scă să

ş i -o în d ep lin ea scă .

Pr ecum am zis, e dureroasă jalba, dar
adevărată.

B u d ap esta , în 3/16 Martie 1910.
S a b in E v u ţ ia n u , V a s ile S to ica ,

preşedinte. secretar.

Sitaatiunea agricolă în Ungaria. După
raportul cel mai recent al ministrului de
agricultură, starea sămănăturilor se pre
zintă precum urmează: Cu mici escepţiuni
sămănăturile de toamnă: grâul, săcara,
orzul de toamnă şi rapiţa, apoi ierburile
de nutreţ: ca trifoiul şi luţerna, se află
pănă acum în condiţiile cele mai bune în
întreagă ţara.